
Obsah
Předmluva 7

Úvod 9

VÁLEČNÉ OBDOBÍ

FRANTIŠEK „FRANTA“ PLŠEK --------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 29

Prvovýstupce stěny Macochy a autor legendární Hokejky v západní stěně Lomnického štítu, klíčová postava 
válečného a poválečného československého horolezectví

BLAŽENA „BLÄŽA“ KARASOVÁ ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 59

Významná česká horolezkyně válečného a poválečného období, první československá mistryně sportu 
v horolezectví

PARTA ZE SKALÁKU

KARELCERMAN -------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 78

Jeden ze členů zlaté party ze Skaláku, která na počátku padesátých let 20. století určovala horolezecký vývoj 
u nás, a první československý mistr sportu v horolezectví

BOHUMIL „BOGAN“ SVATOŠ --------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 95

Další člen slavné party ze Skaláku, významný průkopník československého horolezectví ve Vysokých Tatrách 
a horolezecký fotograf, žák Viléma Heckela

OLDŘICH „OLDA“ KOPAL ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 116

Nejmladší člen zlaté party ze Skaláku, která v padesátých letech 20. století určovala vývoj československého 
horolezectví ve Vysokých Tatrách, v Alpách a na Kavkaze

ŽENSKÉ HOROLEZECTVÍ

OLGA„OLINA"ZIBRINOVA -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------130

Významná československá horolezkyně padesátých a šedesátých let, autorka několika významných ženských 
výstupů ve Vysokých Tatrách, v Alpách a na Kavkaze

SYLVA KYSILKOVÁ --------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 162

Vynikající česká horolezkyně, autorka řady významných prvovýstupů ve Vysokých Tatrách a Alpách, která na 
přelomu šedesátých a sedmdesátých let podnikala nejtěžší ženské výstupy své doby

KAVKAZSKÁ PRVENSTVÍ

IVAN„KLUVOŠ"KLUVÁNEK --------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 180

Významný slovenský horolezec padesátých a šedesátých let minulého století s řadou unikátních výstupů ve
Vysokých Tatrách, Alpách a na Kavkaze, autor myšlenky uskutečnit jedinečný prvovýstup severní stěnou Šchary

JÁN „ČISTIČ“ ĎURANA --------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 212

Zakladatel extrémního horolezectví ve Vysokých Tatrách a duchovní otec legendárních Pavouků

675



GERHARD „GERT“ TSCHUNKO 239

Významný český horolezec šedesátých let, který uskutečnil řadu extrémních výstupů na pískovcových skalách, 
ve Vysokých Tatrách, v Alpách a na Kavkaze, kde se podílel na legendárním prvovýstupu v severní stěně Šchary

VÝPRAVY DO HINDÚKUŠE
RUDOLF „TONY“ ANTONIČEK ---------------------------------------------------------------------—-------------------------------------------------------------- ---271

Nestor brněnského horolezectví, všestranný sportovec, dlouholetý reprezentant a trenér, který byl v padesátých 
a šedesátých letech minulého století nedílnou součástí československého vrcholového horolezectví

RADOVAN „RADAN“ KUCHAR - - .....— 293

Nejznámější a nejúspěšnější československý horolezec padesátých a šedesátých let minulého století, 
který stál u zrodu extrémního výškového horolezectví v našich zemích

JAN „CERVAIZ" ČERVINKA ------------------------------------------------------— - ----------------------- ------- - - 323

Přední český horolezec konce dvacátého století, který se zúčastnil většiny slavných výprav na Kavkaz, do Hindúkuše 
a Himálaje, jež byly důležitou součástí zlatého věku expedičního horolezectví v Československu

VLASTIMIL „PATRICIO" ŠMÍDA - - -------------------------------------------------------------------------------------------------

Významný český horolezec, který se v roce 1967 podílel na vytvoření československého výškového rekordu 
výstupem na Tirich Mir v Hindúkuši

348

70 366

Jeden ze zakladatelů extrémního horolezectví ve Vysokých Tatrách a legendární vedoucí prvních 
československých výprav do Himálaje

MIROSLAV JAŠKOVSKY - — ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Významný moravský horolezec, který se v roce 1967 účastnil úspěšného výstupu na Tirich Mir v Hindúkuši 
i obou legendárních expedic na Nanga Parbat v letech 1969 a 1971

402

DO NEJVYSSÍCH HOR

IVAN FIALA ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 420

Významný slovenský horolezec sedmdesátých let minulého století, který společně s Michalem Orolinem 
vystoupil v roce 1971 na osmitisícový Nanga Parbat

MICHAL „MÍŠO“ OROLIN ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 449

Špičkový slovenský horolezec sedmdesátých let minulého století, který společně s Ivanem Fialou vystoupil 
na první osmitisícový vrchol v dějinách horolezectví v bývalém Československu

JOSEF KÝVALA --------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 478

Vynikající moravský horolezec s řadou náročných výstupů ve Vysokých Tatrách, v Alpách i v nejvyšších horách, 
který vynikl rovněž jako velmi uznávaný horský fotograf

676 NAVŽDY PRVNÍ



499ĽUDOVÍT „LUDĚK"  T
Významný československý horolezec šedesátých a sedmdesátých let, autor několika unikátních prvovýstupů na 
Kavkaze, účastník prvních výprav do Himálaje a první československý horolezec na třetí nejvyšší hoře světa

ČESLAVWOJCÍK - --------------- - - --------------------------------------------------------------------------------------------------------- 527

Přední moravský horolezec šedesátých a sedmdesátých let, autor několika unikátních výstupů v Alpách, Kavkaze 
a Himálaji

LEOPOLD PÁLENÍČEK ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------546

Nepřehlédnutelná postava vrcholného československého horolezectví šedesátých a sedmdesátých let minulého 
století

SYLVATALLA ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------580

Významná postava československého horolezectví sedmdesátých let minulého století a první český horolezec, 
který stanul na vrcholu s výškou přesahující osm tisíc metrů

DINAŠTĚRBOVÁ ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------604

Jedna z nejvýznamnějších postav ženského výškového horolezectví v Československu a první československá 
horolezkyně, která vystoupila na osmitisícový vrchol

PRILOHY

Historie přelezení Hokejky v západní stěně Lomnického štítu -------------------------------------------------------------633

Historie prvního zimního přelezení Weberovky ------------------------------------------------------------------------------- 633

Historie přechodu hlavního hřebene Vysokých Tater ------------------------------------------------------------------------ 633 

Seznam významných popisovaných horolezeckých výprav do nejvyšších hor ------------------------------------------- 635 

Horolezecký slovníček ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 649 

Klasifikační stupnice UIAApro volné lezení --------------------------------------------------------------------------------------654 

Převodní tabulka mezi různými klasifikačními stupnicemi volného lezení -----------------------------------------------655 

Stupnice obtížnosti technického lezení --------------------------------------------------------------------------------------------656 

Poděkování ------------------------------------------- 659 

Použitá a doporučená literatura ----------------------------------------------------------------------------------------------------- 660 

Fotografie ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------663

Jmenný rejstřík -------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 667

OBSAH 677


